El término *humanitas* es identificado habitualmente con “bondad”, “magnanimidad”, *φιλανθρωπία* ⁽²⁸⁾ (así lo confirman las Novelas griegas de Justiniano). Sin embargo, un posible significado diferente de *humanitas*, como *scientiae cura* y *disciplina* exclusivas del hombre, había sido individualizado en la época imperial por Gelio, con base en el pensamiento republicano (siguiendo el sistema de Varrón — *antiquitates rerum humanarum* y *rerum divinarum* — y la enseñanza de Cicerón): *qui verba Latina fecerunt quique his probe usi sunt... “humanitatem” appellaverunt id propemodum, quod Graeci paideian vocant, nos eruditionem institutionemque in bonas artis ...Huius enim scientiae cura et disciplina ex universis animantibus uni homini data (noct.Att.13,17,1-2)* ⁽²⁹⁾.

⁽²⁶⁾ Tertuliano, *nat.*1,17,2.

⁽²⁷⁾ Modestino, D.23,2,1.

⁽²⁸⁾ F. B. J. WUBBE, “L’*humanitas* de Justinien”, en *TR* 58. 1990. pp. 258 ss.; cfr. WAG-ENVOORT, “*Pietas*”, en *Pietas. Selected studies in Roman religion*, cit., pp. 2 ss.

⁽²⁹⁾ “*Humanitatem*” non significare id, quod vulgus putat, sed eo vocabulo, qui sinceriter locuti sunt, magis proprie esse usos. I. Qui verba Latina fecerunt quique his probe usi sunt, “*humanitatem*” non id esse voluerunt, quod vulgus existimat quodque a Graecis philanthropia dicitur et significat dexteritatem quandam benivolentiamque erga omnes homines promiscam, sed “*humanitatem*” appellaverunt id propemodum, quod Graeci paideian vocant, nos eruditionem institutionemque in bonas artis dicimus. Quas qui sinceriter cupiunt adpetuntque, hi sunt vel maxime humanissimi. Huius enim scientiae cura et disciplina ex universis animantibus uni homini datast idcircoque “*humanitas*” appellata est. II. Sic igitur eo verbo veteres esse usos et cumpri-mis M. Varronem Marcumque Tullium omnes ferme libri declarant. Quamobrem satis habui unum interim exemplum promere. III. Itaque verba posui Varronis e libro rerum humanarum primo, cuius principium hoc est: “*Praxiteles, qui propter artificium egregium nemini est paulum modo humaniori ignotus*”. IV. “*Humaniori*” inquit non ita, ut vulgo dicitur, facili et tractabili et benivolo, tametsi rudis litterarum sit — hoc enim cum sententia nequaquam convenit —, sed eruditiori doctiorique, qui Praxitelem, quid fuerit, et ex libris et ex historia cognoverit.

El análisis del concepto de *humanitas* en Justiniano exige transferirse al plano de la cristología. En el título del *Codex* «*De summa trinitate et de fide catholica et uti nemo de ea publice contendere audeat*», el emperador legislador y católico expone su profesión de fe en la *humanitas* de Cristo como consubstancialidad a nuestra propia naturaleza (C.1,1,8,12): *consubstantialem patri secundum divinitatem et consubstantialem nobis eundem ipsum secundum humanitatem, passibilem carne, eundem ipsum impassibilem deitate* ⁽³⁰⁾; es la *confessio fidei* epistular al Papa Juan II (533), quien le pide confirmar su compromiso de lucha contra el monofisismo eutiquiano y nestoriano (1,1,8,13 y 28).